--净利润 196,812,703.09 230,107,099.99

--其他综合收益

--综合收益总额 196,812,703.09 230,107,099.99

其他说明

不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期

累计的损失

本期未确认的损失

（或本期分享的净利润）

本期末累积未确

认的损失

安徽金黄庄矿业有限公司 394,612,505.29 136,387,941.92 531,000,447.21

其他说明

不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用√不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

2021 年年度报告

255 / 281

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、82。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -782.21

若人民币对美元升值 5% 782.21

若人民币对欧元贬值 5% -25.52

若人民币对欧元升值 5% 25.52

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

证券价格风险指由于单个股票/公司价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的风险。本公司之

证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。于 2021 年 12 月

31 日本公司持有的上市公司股权在上海证券交易所等上市，于报告期末以公开市场价格计量；本

公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

以 2021 年 12 月 31 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 其他综合收益增加

（人民币万元）

税前利润增加

（人民币万元）

其他权益工具投资 7,453.05

交易性金融资产   3,329.55

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

于 2021 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，包括附注十四、2 或有事项中披露的相关的

担保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

2021 年年度报告

256 / 281

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行、只接受信用评级较高的银行承兑汇票，

相应的信用风险较低。

[…]

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额
21,195,424.46   21,195,424.46

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及理财产品。

2021 年年度报告

258 / 281

本公司对于理财产品采用现金流量折现法确定公允价值。

本公司对于非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值。估值技术包括市场比较法、

最近融资价格法等。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

理财产品被分类为交易性金

融资产
590,036,846.62 现金流量折现法

非公开市场类似金融产

品收益率

非上市权益性投资被分类为

交易性金融资产
193,136,314.50 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为

交易性金融资产
276,383,783.64 最近融资价格法 最近融资价格

非上市权益性投资被分类为

交易性金融资产
5,000,000.00 其他方法 其他

应收票据被分类为应收款项

融资
5,375,360,903.48 现金流量折现法

非公开市场类似金融产

品收益率

非上市权益性投资被分类为

其他权益工具投资
291,379,010.73 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为

其他权益工具投资
62,280,701.40 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为

其他权益工具投资
1,400,000,000.00 最近融资价格法 最近融资价格

非上市权益性投资被分类为

其他非流动金融资产
218,052,333.33 最近融资价格法 最近融资价格

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

项目 本期金额 上期金额

期初余额 7,181,488,864.58 6,496,962,436.19

购买与出售净额 990,879,416.81 681,877,339.32

计入损益的当期未实现利得或损失的变动 239,261,612.31 2,649,089.07

期末余额 8,411,629,893.70 7,181,488,864.58

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

项目 对税前利润的影响

（人民币万元）

对其他综合收益的影响

（人民币万元）

若不可观察参数上升 5% 1,506.50  5,543.10

若不可观察参数下降 5% -1,506.50  -5,543.10

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用√不适用

2021 年年度报告

259 / 281

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用√不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

母公司名称
注册

地

业务

性质
注册资本

母公司对本企业的持

股比例（%）

母公司对本企业的表决

权比例（%）

南京南钢钢铁联

合有限公司

中国

南京

实业

投资
300,000.00 58.93 58.93

本企业的母公司情况的说明

南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 56.96%股份，并透过其全资子公司南京钢铁联合有

限公司持有本公司 1.97%股份，直接和间接合计持有本公司 58.93%股份。

上海复星高科技(集团)有限公司持有（包括直接和间接）南京南钢钢铁联合有限公司 60%股

权。

本企业最终控制方是自然人郭广昌先生。

其他说明：

不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

本公司子公司情况详见附注九、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

本公司重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营

企业情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

南京鑫武海运有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

江苏南钢通恒特材科技有限公司 联营企业，直接持有其 28.5%股权

安徽金元素复合材料有限公司 联营企业，间接持有其 36%股权

安徽金黄庄矿业有限公司 联营企业，直接持有其 49%股权

南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司 联营企业，直接持有其 37%股权

南京南钢嘉华新型建材有限公司 联营企业，间接持有其 50%股权